durch öffentliche Bekanntmachung verhängt worden sind, die Beichte von dem, was vergeben werden muß, und die Rückkehr zu den Geboten der Kirche und die Beachtung der anderen damit in Verbindung stehenden Artikel durch einen von ihnen zu leistenden Eid vorausgesetzt, in vorgenannter Kommission, der Ordnung der Kirche entsprechend, befreit haben. Und den auf diese Weise Befreiten geben wir außerdem öffentlich mittels dieses Schreibens bekannt, daß sie von der ihnen für die begangene Widersetzlichkeit auferlegten Buße, von der sie notwendigerweise dispensiert werden müssen, befreit werden. Ebenso heben wir die anderen Verhängungen des Interdikts auf, die gegen alle und gegen den Ort dieser Pfarrei in besagtem Prozeß ausgesprochen worden sind und dementsprechend wieder aufgehoben werden müssen, indem wir jedoch erklären, daß, wenn durch sie damals wie auch immer mit Wirkung widersprechende Eide geschworen worden sind, diese weder jetzt noch später in den früheren Zustand zurückversetzt wurden. Geschehen und gegeben zu Ulm im 1348. Jahre des Herren, am Donnerstag vor Mariä Reinigung.

¹ Gleichlautende Urkunden sind auch für die Städte Ulm (29. Januar 1348) und Biberach (1. Februar 1348) überliefert.

Stadtarchiv Kaufbeuren Spital U 51.

W. L. Hörmann: Codex documentorum Kaufburae, 1. Teilband (Stadtarchiv Kaufbeuren B 100 I), fol. 160.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 64, Nr. 174.

7

NOVEMBER 1348 - JANUAR 1349

De persecutione Iudeorum in Alamanie partibus et quia et in quibus locis particularibus et quomodo causa, propter quam persecutio in eos viguit, multipliciter fuit manifesta.

Anno predicto XL. octavo mense novembris incepit persecutio Iudeorum. Et primo in Alammannia in castro Solodorensi cremati fuerunt omnes Iudei ex fama, que habuit, eos fontes ac rivos intoxicasse, sicut postea per eorum confessionem et etiam Christianorum corruptorum per Iudeos patuit, qui per Iudeos inducti fuerant, ut predictum facinus perpetrarent. Et idem fatebantur quidem ex Iudeis noviter baptizati, quorum quidam remanserunt in fide, alii quidem apostotaverunt, et tamen positi super rotas fatebantur, se venenum sparsisse et aquas intoxicasse. Et sic nullum dubium remansit eorum fraude detecta. Infra anni coronam, hoc est a festo omnium sanctorum anni XL. octavi usque ad festum beati Michahelis archangeli anni XL. noni omnis Iudei, iuvenes et virgines, senes cum maiorum, cremati et occisi sunt a Colonia usque in Austriam propter scelus predictum. Et benedictus deus, qui per omnia impios tradidit, qui suam ecclesiam credebant extinguere, ignorantibus eam esse super firmam petram locatam, quam dum conantur evertere se ipsos corporaliter et eternaliter occiderunt.